In felicem credo judicarunt, quod facile fulmine iicitur. Quod Persius innuere videtur Satyr. 2.

*— At sece non clamas Iupiter ipse !
Ignovisse putas : quia cum tonat, ocyus ilex
Sulphure discutitur sacro, quam tuque domusque.*

Theophrastus plura ilicis genera esse non docet. Ex Plinii verbis supra citatis duo reperi sunt; quod etiam ex ipso probatur Columella. Nam lib. 6. cap. 30. haec tradit; *Iligneum tamen vel melior est quernea*, sed ejus generis quod spinas non habet. Nam altera quoque, uti juniperus, respuitur a pecore propter aculeos. Non recte ergo sentiunt qui, Theophrasti tantum auctoritate feti, illicem non spinosam legitimam esse negant. Ilex folio non

spinoso, videtur à Theophrasto smilacis nomine describi. Plin. loco citato: *Ilicis duo genera. Ex iis in Italia, folio non multū ab oleis distant, smilaces à quibusdam Græcis dictæ: in Provinciis aquifoliae sunt ilices.* Ita locus hic distingendus. Falluntur qui Pliniū dicere existimant, quas Græci smilaces vocant, eas in Provinciis appellari aquifolias; duo genera ilicis facit, & utramque describit. In iis esse in Italia, folio non multū ab oleis diverso, ergo nec aculeato; vocarique smilaces à Græcis; vel, ut in antiquo codice legitur, milaces: in Provinciis vero aquifolias ilices, ab aculeatis nimirum foliis sic dictas. Sub duo genera redigit ilicem arborem. *Aliæ sunt, inquit, folio minimè spinoso, & oleis simili, quæ Græcis quibusdam smilaces dicuntur.* Hesych. σμιλαὶ θεοφράστος εἰπεῖν, σμιλαὶ

επιλαγης η σθωνται. Theophrastus ab Arcadibus similacra vocari auctor est. Et hoc quidem genus in Italia prove- niebat. Alterum vero genus, aquifolium, in Provinciis. Quae aculeata est folio, ilex propriè & absolute hodie vocatur.

Φύλλον μη Ιχθυόδες, Ιλαπίον γινεται διζον. Scribe ex cap. 16. lib. I. *ωδησερδιζον.* vel *ωδησερδιζον.* *ωδησερδιζον* φύλλα, folia in ambitu spinosa, vel utrimque aculeata: qualia rerum ipsa natura habere docet Illicem; similacrum asperam. Ilex haec folia circa ramos fundit oblonga, marginibus crenata, ad singulos angulos rigidibus aculeis spinis armata, minora non modo quam roboris, sed & quam ilicis glandiferæ sive non spinosæ, magis vi- rentia, nec averla parte adeo incana, quæ veruitate interdum rubescunt.

Αὐτὸν γένος διάφορο μήτερα καρποί οὐδεστος &c. Illud falsum est. Ilix, quæ querqus instar assurgit, nec pungentia habet folia, nec coccum fert puniceum. de quo mox agam. Ilex coceigera, quandoq; unico caudice arborescens attollitur, non tamen altè, saepe fruticans, plures è radice emittit stipes ramosos, duorum, trium, quandoque plurium digitorum crassitudine, saepe numero unius tan- tum.

Εὐλογος &c. Hoc de altera accipe, quæ coccum non fert. Sed quod de radice sequitur, de utraque accipere licet.

Καρπὸν γινεται βαλανεῖον &c. glandem si fert, pusillam gignit, calice spinoso & echinato inhærentem, valde amaram.

Φίρετος γινεται ωδησερδιζον καρπον πινακης. Coccum non ubique producit ilex, ut observavit Car. Clusius, sed iis solum regionibus, quæ Mediterraneo mari vicinae sunt, & magno solis ardore torrentur. Sed neque istic perpetuo fert coccum: cum enim frutex adolevit, ut glandem alere possit, coccum non gignit. Ideoque solent incolæ quadriennies aut adultiores stolones urere, ut proximo anno novelli resurgent, qui deinde singulis annis aliquot subsequentibus, coccum ramulis inhærentem instar exiguorum pisorum gignunt, colore primum albido, per maturitatem vero cineritio. In his exigui vermiculi gignuntur, qui immobiles initio, donec soli expositi vi caloris prorepant, & aufugere conentur, sed à custodibus qui assident, in linteo tantisper concutuntur, donec examinantur. Operæ pretium videtur, quæ recentiores de coco hoc, ejusque præparatione tradunt, referre: deinde, quæ veteres tradiderant, examinare. Coccū quomodo gignatur præparaturque, ac colligatur, docet Quinqueranus lib. 2. de laudibus Provinciæ. *Ilicis nobis duas sunt species:* earum una nulla doce in arborem adolecit, altera frutex exiguis se quipedali proceritate latissime viret, foliis labore præfulgidis, spinarum vallis ambitu, numeroso stolone assurgit, in morem (modum) rosarii. A nostris fagi appellationem sortitur, quanquam nullam fagi imaginem repreäsentet. Provenit loci planis quidem, sed in altitudinem evectis, exilibus & scitentibus, collibus item, sed infuscundius. Igītū verè medio rorati imbribus frutices, coccum hoc modo ordiuntur. Ac primum omnium, ut fere sit in fruticibus, qui non arborum modo trunco in altum eveniuntur, sed pullulant densa propagine, immo imus scirpus se in duo brachia partitur. In horum medio instar foranè palmitis increvit rotundum quiddam magnitudine, & calore (colore) pisi. Hanc matrem vocant, quod ex eo cætera grana producuntur. Matres verd ut plurimū habent quinque, quælibet cespitum familia; quæ ineunte estate astuque minutissimorum vermiculorum, ut tantum visum non effugiant, catervam profundum, satiscuntque in summitate. In animalia prope nova soboles colore candida, pro se quisque insublime. At ubicunque vermiculi vel germinantis surculi acellis (axellis) occurrent, desinunt, & incrementis aucti milii magnitudine fiunt. Inde liberius adolescentibus, aliis color in cineritum transire, jamque non animal, sed pīsum rursus apparent. Tuncque ea grana, maturitatem ad- eptæ, colliguntur, iam coloratis vermiculis fortæ: dumque a-sportantur, ambiens pellicula prætenuitate rumpitur; sicque mercatoribus allata vermiculum quidem qui citra vaginulam habentur primum in libram quamlibet, aureus solatus, in granorum verd quæ adhuc horum partem retineant, huius quadrans. Torquent interim vermiculi, ac immobiles ja- cent: ceterum cum primum tempestivitas adest, in linteis præcipitati, soli exponuntur, tum libato calore statim prorepunt, atque aufugere nituntur; sed à custode, qui continuus assidet, concussu linteis in medium eousque rejiciuntur, do- nec emorsantur. Tanta quidem dum hic fiunt totaque mox triduo odoris suavitatem atque gratia, ut non cibæ, non mo- schio, non ambræ, sed ne ceteriorum quidem floribus facile concesseris. Si quæ vero grana legentis effugerint sedulit,

tem, ea mox paulò alatorum animalium numerofum exerci- tum in auras effundunt. Observatum est hoc anno ex campo lapideo Arelatensi agro, hunc proventum undecim aureorum millib; estimatum. Similem cocci parandi rationem in Gallia Narbonensi, atque in Hispania, dum istic degerer, observavit, Car. Clusius. Areas enim sub dso habebant, ad eam rem destinatas, eminente aliquantulum margine, quibus lineo panno instratis coccum effundebant, cu- stodiis summo fervore solis perpetuo assidentibus, & extrema linteī bacillo concutientibus, ut vermiculos ef- fugere properantes, in interiorē linteī partem repelle- rent. Istam tamen, quam Quinqueranus resert, sum- man odoris suavitatem non sentit, licet satis acres ac sagaces habuerit nares. Aliam Petrus Bellon: lib. I. obser. cap. 17. præparandi cocci rationem tradit. Coccū baphice censū ingens est in Creta: sed ejus collectionis cum potentiores operam impendere nolint, pastoribus & pueris istam Provinciam relinquunt. Invenitur mense Iunio in ex- iguo quodam frutice, ex illici genere glandem ferentis, sine pediculo inhaerens illius fruticis stipiti, colore ex cinereo al- bicante; sed quia istius fruticis folia spinis horrent, uti aqui- foliae, pastores furculam sinistra gestant, qua ramulos deprimit ac inclinant, dextra autem putatoriam falcam, quæ illos demetunt, & rotundas vesiculos exigui pisi magnitu- dine auferunt, qua parte ligno adhæserunt apertas & bian- tes, pusillis rubris animalculis lende minoribus plenas, qui per hiatum illum effugient, & inanē vesiculam relinquunt. Pueri jam collectam coccum ad Questorem deferunt, qui ex dimenso ab illis redimit. Is animalcula à vesicula cribro se- gregat, deinde summā digiti leniter et apprehendendo, in pilas efformat, gallinacei ovi magnitudine. Nam si nimium com- primeret, tota in succū resolverentur, & color periret. Ita- que duo infectionis genera: unum pulpe, alterum vesicula- larum; quoniam autem pulpa ad inficiendum commodior est, ejus precium quadruplo majus, quam vesicularum. Nunc an coccum veteres agnoverint videamus. Non vi- detur Theophrasto cognitum: Meminit hic quidem cocci Phœnicii: sed alius color Phœnicius, alius cinerius. Respondetur, non dixisse Theophrastum *φοινικης*, quod tali sit colore; sed quod pannos aliasque res colore pu- niceo inficiat, tingatque. Eodem modo Plinius lib. 4. cap. 51. rubentem dixit coccum Galatiae. Rubens gra- num, uti dicemus, in terrestribus: aut circa Emeritam Lusitaniam, in maxima laude est. Rubens, quod rubro inficiat colore. Hesychius *κόκκος* ιετος φοινικης βάπτισται καὶ αὐτὸς τὸ χρώμα καὶ ψυχέσιον μέρος. Theophrastus ergo cum dixit, *κόκκον πινακης* Attica brevitate usus est, Debebat enim scribere, *κόκκον φίρετος πινακης* φοινικης βάπτισται. Neque quidquam prohibet dicere, coccum non in omni- bus locis quibus nascitur, unius generis colorem habe- re. Nam conchylium, & quo olim purpura inficiebatur, pro littorum diversitate in quibus reperitur, varios refe- rebat colores, & modo aliis in locis atrum, aliis lividum, aliis violaceum, aliis rubrum, aliis purpureum, invenie- batur. Instabit aliquis, de grano hoc non agere Theophrastum, verum de ilice glandifera altera, quæ granum hujusmodi fert, ut testatur Clusius lib. I. hist. cap. 15. Sed aliquando granum ex puniceo nigricans, in iis arbori- bus, que frequentes nascibantur sylva illa propè coenobium. De hoc grano nequit intelligi Theophrastus: hæc enim ilex spinis caret; spinosa *φοινικης* fert, ut idem tra- dit. Nec glandem fert pusillam, sed satis magnam, quer- nae glandi similem, modum majorem, modo minorem. Il- lud fatendum, impropriæ à veteribus *κόκκον* dici: excre- mentum enim arboris veriū est. Recentiores vermicu- lum vocant, quod parvis scateat intus vermiculis. Glosæ *κόκκος*, βασικη, vermicula, hoc coccum. *κόκκος* vermiculus. Apud Hieronymum in epistolis pelles vermiculæ, quas alio loco coccinas dixerat. Plin. libr. 24. cap. 4. de coco ilicis. Est autem genus ex eo in Africa ferè & Asia nascens, celestissime in vermiculum se mutans, quod ideo scelcion vocant, improbatque. Ab eo vermiculo ho- die quicquid rubet, vermiculum dicimus, vermeil, & mi- nimum vermiculonem, & vermillon. Recentiores Græci *μεταρόκκον* & *περόκκον* nuncupant granum tinctorium, quod veteres *κόκκον* βασικη vocarunt, ut ex veteri lexico Græco-Arabico probat Doct. Salmasius. *φόκκος* βασικη, τὸ περόκκον. Unde apud Myrepsum, in Antidoto III. mu- nicipior περόκκοντος. sericum filum coco tinctorum, Ubi in manu- scripto μεταρέντη περόκκοντος legi notat Fuchsius. Corrigit, μεταρέντη περόκκοντος, ut in Antidoto 452. scriptum est. Scoleum, id est vermiculum, vocari Plinius ait. Certè Democrito in Physicis *κόκκος* dicitur. οἱ δὲ γαλαταὶ *κόκκος*, Ε τὸ τοιοῦτον οὐδεποτε λαζακιον, Galatæ scolex, id est, verinis coccum tinctorile, quod optimum, teste Dios- coride e